



“Año del Fomento de la Vivienda”
Licitación Pública Nacional
CESAC-CCC-LPN-001-2016

PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Pregunta 1: ¿Se puede participar por ítem o por un lote en específico?

Respuestas 1: Se puede participar por ítem, pero identificando el número de lote con su nombre. Si usted solo puede suplir un ítem debe de decir que lote es y el nombre del ítem por el cual va a participar.

Pregunta 2: ¿Cuál es la tela que llevarán las gorras?

Respuestas 2: En tela buldenis.

Pregunta 3: ¿El azul de las camisas tanto mangas largas como mangas cortas lleva el mismo tono?

Respuestas 3: Si llevan el mismo tono.

Pregunta 4: ¿Según visualizamos en la imagen, hay dos tipos de gorras (tipo baseball y tipo militar) qué cantidades se confeccionarán por tipo?

Respuestas 4: Después de la adjudicación el suplidor que resulte ganador se le instruirán las cantidades que se confeccionaran de los dos tipos.

Pregunta 5: ¿Qué se entiende por azul añil: azul marino o azul royal?

Respuestas 5: El azul añil es un tipo de azul que se utiliza en las prendas de vestir de los militares, la cual se presenta la imagen de los colores en los anexos del pliego de condiciones a partir de la página 44.

Pregunta 6: ¿Las camisas y los pantalones llevan logo?

Respuestas 6: ver imagen contenida en los anexos del pliego de condiciones a partir de la página 44.

Pregunta 7: ¿El pantalón lleva tapa detrás?

Respuestas 7: Si, ver imagen contenida en los anexos del pliego de condiciones a partir de la página 44.

Pregunta 8: ¿Cuáles son las condiciones de pagos para los adjudicatarios.

Respuestas 8: Los pagos serán realizados de acuerdo a las disponibilidades de cuotas trimestrales aprobadas por la Dirección General de Presupuesto (DIGEPRES).

Pregunta 9: ¿Favor confirmar que las entregas de los productos después de adjudicados son de 30 a 40 días contando después de la adjudicación?

Respuestas 9: Treinta (30) a cuarenta y cinco (45) días, contados a partir de la fecha de adjudicación, requerimiento de la institución.

Pregunta 10: ¿La adjudicación se hará por ítems o por Lote completo, ya que según el pliego de condiciones la adjudicación se basa en precio y calidad?

Respuestas 10: La adjudicación se hará por lote, si usted solo puede suplir un ítem debe de identificar el número de lote y el nombre del ítem por el cual va a participar

Pregunta 11: ¿Se podría entregar el anticipo del 20% siendo un proveedor mipymes? ¿Los productos se pueden dividir por ítems a fin de que una empresa MIPYME pueda participar en el Artículo que pueda suplir?

Respuestas 11: Para los suplidores que resulten adjudicatarios, El Cuerpo Especializado en Seguridad Aeroportuaria y de la Aviación Civil, "CESAC", de conformidad con el Artículo 32 del Reglamento No.543-12 sobre Compras y Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios y Obras, ha tomado las medidas previsoras necesarias a los fines de garantizar la apropiación de fondos correspondiente, dentro del Presupuesto del año 2016 y 2017, que sustentará el pago de todos los bienes adjudicados y adquiridos mediante la presente Licitación. Las partidas de fondos para liquidar las entregas programadas serán debidamente especializadas para tales fines, a efecto de que las condiciones contractuales no sufran ningún tipo de variación durante el tiempo de ejecución del mismo.

Pregunta 12: ¿En el numeral 2.16 dice garantía bancaria o una póliza bancaria. No será que quieren decir póliza de seguro, ya que siempre ha sido garantía bancaria o póliza de seguro?

Respuestas 12: Para la seriedad de la oferta puede presentar o una garantía bancaria o una póliza de seguro.

Pregunta 13:¿Las camisas M/C de que size hasta que size van a solicitar?

Respuestas 13: (S), (M), (L), (XL), (XXL).

Pregunta 14: ¿En qué material de tela solicitan las gorras??

Respuestas 14: Buldenis

Pregunta 15: ¿Las gorras con velcro de cuantos paneles la requieren de 5 o 6 paneles?

Respuestas 15: De seis paneles.

Pregunta 16: ¿Las gorras la solicitan bordada o Seri grafiada?

Respuestas 16: Bordadas

Pregunta 17: ¿La bota debe llevar forro en todo su interior?

Respuestas 17: ver imagen contenida en los anexos del pliego de condiciones a partir de la página 44.

Pregunta 18: ¿El zapato es de cuero liso o de charol?

Respuestas 18: De cuero liso

Pregunta 19: ¿El pliego no indica el precio, que en nuestro caso sería para las medias? ¿Tampoco nos queda claro si manejan un precio único o si por el contrario debemos establecerlo como oferentes y presentarlo en la oferta?

Respuestas 19: Cada oferente debe presentar en su oferta los montos, la institución no indicara ningún precio.

Pregunta 20: ¿Se podría adjuntar el logo de CESAC editable?

Respuestas 20: No lo tenemos editable, de todo modos le adjuntamos el logo que tenemos

